
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Belgioioso 

Via F.lli Cervi, 4 – 27011 Belgioioso - ☎: 0382-969143  

 C.F.90007630180 - Codice Univoco Ufficio UF783D  

 Uffici: pvic814003@istruzione.it –pvic814003@pec.istruzione.it 

www.icbelgioioso.edu.it 

1 
 

 

Agli Atti  

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente  

Al sito web istituzionale 

 

 

OGGETTO: Decreto di selezione per il conferimento di n. 1 (uno) incarico individuale 

avente ad oggetto “Attività di orientatore per giovani” nell’ambito del progetto 

“Orientamento in uscita dalla scuola secondaria di I grado”. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA   la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 

VISTA   la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 
 

VISTO   il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO   il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 

2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato da questo Istituto; 

VISTO   il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 24/01/2023 con 

delibera n. 42 e relativa disponibilità sull’Aggregato di Spesa A06 – “Attività di 

Orientamento”; 

VISTE  le Delibere degli OO.CC. di approvazione del “Progetto di Orientamento in uscita dalla scuola 

mailto:pvmm01000r@istruzione.it
mailto:pvic814003@pec.istruzione.it
http://www.icbelgioioso.edu.it/




 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Belgioioso 

Via F.lli Cervi, 4 – 27011 Belgioioso - ☎: 0382-969143  

 C.F.90007630180 - Codice Univoco Ufficio UF783D  

 Uffici: pvic814003@istruzione.it –pvic814003@pec.istruzione.it 

www.icbelgioioso.edu.it 

2 
 

secondaria di I grado”; 

 

VISTA  l’analisi dei bisogni del progetto che si intende realizzare, nonché la valutazione dell’esigenza 

di un percorso orientativo ben strutturato, rivolto ai genitori e agli alunni delle classi terze 

delle scuole secondarie di I grado Linarolo e Belgioioso, per preparare i ragazzi ad affrontare 

sia le difficoltà individuali che le emergenze sociali derivanti dalle situazioni lavorative; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto succitato, di avvalersi della collaborazione di n. 1 (uno) 

unità di “Orientatore per giovani”, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 

dell’incarico avente ad oggetto “Attività di Orientatore per Giovani”, con decorrenza dal 

mese di Ottobre 2023 fino al mese di Gennaio 2024; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 

esterno; 

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il suddetto soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 

del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 
 

CONSIDERATO    che il soggetto che verrà individuato, mediante valutazione di curricula, sarà incaricato dello 

svolgimento delle attività che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto in parola e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

delle finalità/obiettivi prefissati; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 

il prof. Luigi Ernesto Gaudio, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo/a 

a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il/la prof. Luigi Ernesto Gaudio ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

mailto:pvmm01000r@istruzione.it
mailto:pvic814003@pec.istruzione.it
http://www.icbelgioioso.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Belgioioso 

Via F.lli Cervi, 4 – 27011 Belgioioso - ☎: 0382-969143  

 C.F.90007630180 - Codice Univoco Ufficio UF783D  

 Uffici: pvic814003@istruzione.it –pvic814003@pec.istruzione.it 

www.icbelgioioso.edu.it 

3 
 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO   altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 30/03/2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto 

“Attività di Orientatore per giovani”, da espletarsi entro il 31/01/2024, per un importo complessivo 

massimo di € 700,00 (Euro Settecento/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato ovvero 

lordo dipendente e oneri riflessi].  

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di un percorso che dovrà mirare a porre 

le basi e fornire una metodologia per costruire la giusta motivazione per affrontare il momento della 

scelta della scuola secondaria di II grado in modo consapevole, imparando a guardarsi in azione, 

valorizzando i propri talenti ma anche riconoscendo i propri limiti mediante i seguenti interventi: 

− almeno n. 6 incontri di un’ora con gli studenti nelle classi terze delle scuole secondarie di I grado di 
questa Istituzione scolastica (n. 5 a Belgioioso e n. 1 a Linarolo)  

− almeno n. 1 incontro di due ore con i genitori  
 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

• di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Luigi Ernesto Gaudio 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del Codice dell'Amministrazione digitale 

 

mailto:pvmm01000r@istruzione.it
mailto:pvic814003@pec.istruzione.it
http://www.icbelgioioso.edu.it/

		2023-10-13T15:03:58+0200
	Luigi Ernesto Gaudio




